月 31 日未分配利润 2,700,000.00 元，调增信用减值损失 2,194,917.00 元。

二、表决和审议情况

公司于 2023 年 4 月 25 日分别召开公司第四届董事会第十一会议和第四

届监事会第五次会议，审议通过《关于前期会计差错更正议案》，该议案尚需提

交公司 2022 年年度股东大会审议。

公告编号：2023-031

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明

本次会计差错更正不涉及业绩承诺，不涉及以前年度超额分配利润，不影响

股票交易风险警示状态。

董事会认为本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》以及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司

信息披露编制规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定的要

求，编制和对外披露专项说明，保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏，并提供真实、合法、完整的审核证据是 ST 北鳐公司管

理层的责任。

本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合相关法律法规、业务规则及

《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。董事会同意本次对前

期会计差错的更正。

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）针对公司前期会计差错更正出具了编

号为中兴华核字（2023）第 010760 号《中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

关于黑龙江北鳐食品股份有限公司前期会计差错更正专项说明审核报告》，认为

公司会计差错更正的处理符合企业会计准则等相关规定。

五、监事会对于本次会计差错更正的意见

监事会认为本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号--会计政策、会

计估计变更和差错更正》以及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信

息披露编制规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定的要求，

编制和对外披露专项说明，保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏，并提供真实、合法、完整的审核证据是 ST 北鳐公司管理

层的责任。

本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合相关法律法规、业务规则及

公告编号：2023-031

《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。监事会同意本次对前

期会计差错的更正。

六、本次会计差错更正对公司的影响

公司根据相关会计准则对以前年度合并财务报表进行了追溯调整，追溯调整

对财务报表相关科目的影响具体如下：

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 5,735,152.44 505,083.00 6,240,235.44 8.81%

负债合计 915,993.02 0.00 915,993.02 0%

未分配利润 -8,226,727.59 505,083.00 -7,721,644.59 6.14%

归属于母公司所有

者权益合计
4,958,266.04 505,083.00 5,463,349.04 10.19%

少数股东权益 -139,106.62 0.00 -139,106.62 0%

所有者权益合计 4,819,159.42 505,083.00 5,324,242.42 10.48%

加权平均净资产收

益率%（扣非前）
-24.05% 9.28% -14.77% -

加权平均净资产收

益率%（扣非后）
-23.79% 9.27% -14.52% -

营业收入 0.00 531,666.32 531,666.32 -

净利润 -1,355,433.21 505,083.00 -850,350.21 37.26%

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣

非前）

-1,355,433.21 505,083.00 -850,350.21 37.26%

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣
-1,340,838.50 505,083.00 -835,755.50 37.67%

公告编号：2023-031

非后）

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 -

应收账款 2,348,247.00 505,083.00 2,853,330.00 21.51%

信用减值损失 -1,048,632.70 -26,583.32 -1,075,216.02 -2.54%

项目
2021年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 916,629.22 2,700,000.00 3,616,629.22 294.56%

负债合计 20,440.00 0.00 20,440.00 0%

未分配利润 -12,288,804.41 2,700,000.00 -9,588,804.41 21.97%

归属于母公司所有

者权益合计
896,189.22 2,700,000.00 3,596,189.22 301.28%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 -

所有者权益合计 896,189.22 2,700,000.00 3,596,189.22 301.28%

加权平均净资产收

益率%（扣非前）
-138.77% 97.55% -41.22% -

加权平均净资产收

益率%（扣非后）
-138.81% 97.56% -41.25% -

营业收入 0.00 0.00 0.00 -

净利润 -4,062,076.82 2,194,917.00 -1,867,159.82 54.03%

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣

非前）

-4,062,076.82 2,194,917.00 -1,867,159.82 54.03%

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣

非后）

-4,063,276.82 2,194,917.00 -1,868,359.82 54.02%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 -

应收账款 0.00 2,700,000.00 2,700,000.00 -

信用减值损失 -3,876,639.02 2,194,917.00 -1,868,359.82 51.80%

公告编号：2023-031

七、备查文件目录

（一）《黑龙江北鳐食品股份有限公司第四届董事会第十一次会议决议》

（二）《黑龙江北鳐食品股份有限公司第四届监事会第五次会议决议》

（三）《中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）关于黑龙江北鳐食品股份有

限公司前期会计差错更正专项说明审核报告》（中兴华核字（2023）第 010760

号）

黑龙江北鳐食品股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 25 日

	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、  本次会计差错更正对公司的影响
	七、 备查文件目录